
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 172/30.06.2023 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: transformare funcţie publică de execuţie vacantă şi modificarea Statului de 
funcţii al Direcţiei Administrare Patrimoniu 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit 'in sedinţa ordinară din data de 30.06.2023. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr. 5957/27.06.2023 intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — 

Compartimentul Resurse Umane, relaţii cu publicul; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 56172/27.06.2023; 
- raportul de specialitate nr. 56185/27.06.2023 al Direcţiei Generale Management; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 19/31.01.2023, referitoare la aprobare 

organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru personalul din cadrul 
Serviciului Public Direcţia Administrare Patrimoniu; 

- prevederile art. 407 şi art. 409 alin.(3), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Mministrativ cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina, 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. „a",alin . (3) lit. „c", art. 139 coroborat cu prevederile art. 196 alin. 

(1), lit „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modifickile şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. - Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, grad profesional 
principal, studii superioare, evidenţiată 1n Statul de funcţii al Direcţiei Administrare Patrimoniu, aprobat 
prin Hotărkea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 19/31.01.2023 — anexa nr. 2, la poziţia nr. 55, in 
cadrul Biroului Contabilitate, îri funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, grad profesional 
superior, studii superioare. 
Art.2. - Poziţia nr. 55 din Statul de funcţii al Direcţiei Administrare Patrimoniu, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 19/31.01.2023 — anexa 2, se modifică potrivit dispoziţiilor art. 1, 
prin Inscrierea la această poziţie, a funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, grad profesional 
superior, studii superioare, conform anexei 1 care face parte integantă din prezenta hotărke. 
Art.3. - Compartimentul Resurse Umane, relaţii cu publicul din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu, va 
duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 

Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
- Direcţia G nagement. 

/-19 
-\ 

rkşe ‹Rţa Contrasemnează, 

AN st ti Secretar general al municipiu1ui Slatina 
Mihai - Ion DITA 

\, \. 

Hotărărea a4ost ioptit voturi „PENTRU". 
20 - 'Co`641icljcuţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri In funcţie. 
PS — 03/F5 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Directia Administrare Patrimoniu 

Stat de fuuctii

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 172/30.06.2023 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume 
Functia publicil 

Clasa 
. 

Grad profesional 
Nivel 

.. 
studu 

Functia contractuală 
Graditreaptă 
protesionet(ă) 

Nivel 
Studii 

de conducere de executie 
de 

cooducere 
i de execut e 

I 
director 
executiv 

II S 

2 
diredor executiv 

adjunct 
// S 

Biroul Administrare contracte 
3 şef birou II S 

4 consilier I superior S 

5 consilier I principal S 

6 temporar vacant referent Ill asistent M 

7 temporar vacant consilier I asistent S 

8 consilier I principal S 

Compartimentul Inspectie domeniu public şi privat 

9 temporar vacant referent III asistent M 

10 referent III principal M 

11 referent ILI principal M 

12 referent re principal M 

13 referent III _principal M 

14 inspector I debutant S 

15 referent re debutant M 

16 referent Ill debutant M 

Compartirnentul Recuperare creante 

17 inspector I asistent S 

18 inspector I principal S 

19 referent III principal M 
Biroul Evidentil domeniu public şi privat 

20 temporar vacant ş4" birou 11 S 

21 inspector I superior S 

22 inspector I principal S 

23 inspector I superior S 

24 inspector I principal S 

25 inspector I asistent S 

26 inspector I asistent S 

Serviciul Unitate locală de monitorizare 
27 KServicill 11 5 

28 inspector I superior S 

29 inspector I principal S 

30 consilier I superior S 

31 inspector I superior S 

32 consilier I superior S 

33 inspector I principal S 



34 
inspector de 

specialitate 
I S 

35 
inspector de 

specialitate 
IA S 

36 inspector I principal S 

Biroul Programe de dezvoltare locală 

37 şe f birou 11 

38 
inspector de 

specialitate 
I S 

39 inspector princIpl S 

40 inspector I debutant S 

41 inspector I superior S 

42 inspector I asistent S 

Compartimentul Achizitii publice 

43 
I.U.1,11C1 61.11.1111 

publice 1 superior S 

44 
consuter actuntu 

publice I asistent S 

45 
COILSWer acturatu 

publice 1 asistent S 

Compartimentul Resurse umane, relatii cu publicul 

46 temporar vacant inspector I superior S 

47 inspector I asistent S 

48 inspector I asistent S 

49 inspector I principal S 

Compartimentul Juridic 

50 consilier juridic I asistent S 
_ 

51 consilier juridic I principal S 

52 temporar vacant consiber juridic I principal S 

Biroul Contabilitate 

53 şe)`" birou 11 S 

54 consilier I principal $ 

55 consilier I superior S 

56 consilier I asistent S 

57 consilier I asistent S 

58 consilier I principal S 

Biroul Administrativ 

59 temporar vacant şef birou 11 

60 muncitor calificat II M 

61 muncitor calificat in M 

62 logrijitor M 

63 muncitor calificat II M 

64 muncitor calificat II M 

NUMAR DE POSTURI TOTAL 

Nr. total de functii publice de conducere 
Nr. total de functii publice de eseentie 

Nr. total de posturi personal contractual de condueere 
Nr. total de posturi personal contractual2k4-ecutie 
Nr. total de posturi din cadrul 

7 
48 

8 
64 


